
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.34 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' IN 

ATTUAZIONE DELL'ARMONIZZAZIONE DEGLI SCHEMI E DEI 

SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011.      
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore quindici e minuti trenta nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
n. 18 del 17/03/2020 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16/06/2020, il Consiglio comunale si tiene in 
videoconferenza. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO. 
 
Premesso che: 

 l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone: "Nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle 
funzioni"; 

 l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede: "Con il regolamento di 
contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità organizzative 
corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste 
dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e contabile”, 
attribuendo in tal modo in capo all'Ente una propria autonomia regolamentare in materia contabile; 

 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente veniva approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 17-11-1997, esecutiva ai sensi di legge; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ha profondamente riformato la disciplina contabile e gli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e tale D.Lgs. è stato modificato ed integrato dall’articolo 9 del D.L. n. 102 del 31 
agosto 2013, convertito con Legge n. 124/2013 del 28 ottobre 2013; 

 in data 10 ottobre 2012 è stato emanato il Decreto Legge n. 174 "Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli Enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate del maggio 2012", convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, 
che ha ulteriormente modificato l'ordinamento contabile degli Enti Locali contenuto nella seconda 
parte del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 in data 10 agosto 2014 è stato emanato il D.Lgs. n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che ha recepito i risultati del periodo di 
sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Comune di SUSA non ha partecipato alla sperimentazione dei nuovi sistemi contabili di cui all’art. 
78 del citato D.Lgs. 118/2011; 

 
Ritenuto quindi opportuno, al fine di adeguare la normativa interna comunale alle nuove disposizioni sopra 
richiamate, approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di SUSA, predisposto sulle 
specifiche caratteristiche e peculiarità dell'Ente; 

Preso atto della conseguente necessità di abrogare il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 17-11-1997, esecutiva ai sensi di legge; 

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con la normativa sopravvenuta: 
a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

b) tiene in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed 
economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; 

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi 
sostanziali; 

d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 

e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali 
del principio di legalità; 

 
Dato atto che l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio Comunale 
l'approvazione dei regolamenti dell'Ente. 

Visto lo schema di Regolamento di contabilità allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore, depositato agli atti, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2010. 
 
Sentita in merito la Commissione Consiliare competente nella seduta del 24 novembre 2020; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni mezzi 
di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza impiegato per lo svolgimento della 
seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata presso la Segreteria. 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla stessa si fa 
integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 16/06/2020. 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce “Consiglio Comunale on-line”; 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano si è ottenuto il seguente risultato 
proclamato dal Presidente: 

- presenti: 12 
- astenuti: / 
- votanti: 12 
- favorevoli: 12 
- contrari: / 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di abrogare il precedente “Regolamento di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 17-11-1997, stabilendo che cessi di avere efficacia a far 
data dall’entrata in vigore del nuovo. 

4. Di dare atto che il presente regolamento entra in vigore il giorno in cui diventa esecutiva la 
deliberazione di Consiglio Comunale che lo approva. 

 
 

Si dà atto che la seduta viene sospesa alle ore 19.00. 
 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


